

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 6 centów od jednego wiersza...

Numer kosztujący 6 centów. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Domy przytułku.

Lwów 18. sierpnia. W skutek polecenia p. ministra spraw wewnętrznych, zwrócił namieślnictwo uwagę Wydział krajowego na zaprowadzenie w drodze specjalnych ustaw krajowych, w Dolnej Austrii i na Morawie, tak zwane „stacje zaopatrzenia w naturaljach”, będące pewnego rodzaju chwilowymi przytułkami dla ubogich podróżujących wyrobników, lub rzemieślników poszukujących pracy.

Wydział krajowy wywodził w tym celu wydziały powiatowe, w których podał ogólny pogląd na cel i przeznaczenie istniejących w Dolnej Austrii zakładów, zwanych „stacjami zaopatrzenia w naturaljach”, aby w ten sposób mogły wydziały powiatowe wyrazić swą opinię pod względem potrzeby i ewentualnych korzyści, w razie zaprowadzenia takich przytułków w naszym kraju.

Wydział krajowy wywodził w tym celu wydziały powiatowe, aby odpowiedziały, czyli tego rodzaju przytułki dla ubogich podróżnych byłyby dla odnośnej okolicy pożądane i potrzebne; czy dalyby się urządzić w ten sam sposób, jak w innych krajach, lub też inaczej; czy i jakie miejscowości nadawałyby się do zaprowadzenia podobnych przytułków. Wreszcie, czy z względu na wydatki, jakieby z tego tytułu ponieść wypadało, nie byłyby one uciążliwymi dla mieszkańców gmin, stanowiących mających okrogłą konkurencyjny i czy korzyści odniesione z tytułu zmniejszenia się żebractwa i włoźczegostwa, a zatem podniesienia ich moralności, zrównoważyłyby ponieść się mające koszta na przytułki.

W ogóle dla bliższego zbadania tej sprawy i dostarczenia Wydziałowi krajowemu odpowiednich informacji tak o stanie żebractwa i włoźczegostwa w odnośnej okolicy, jako też możliwości użytkowania pracy w przytułkach przez indywidua, znajdujące tam zaopatrzenie, mają wydziały powiatowe zająć się zbadaniem Wydziałowi krajowemu swe uwagi i poglądy, na podstawie których mogłyby Wydział krajowy sformułować odpowiednie wnioski w tej sprawie Sejmowi.

Równocześnie odniósł się Wydział krajowy do wszystkich miast, będących siedzibami rad powiatowych, z zapytaniem, czyli byłyby skłonne zaprowadzić i urządzić u siebie tego rodzaju przytułki dla ubogich podróżnych szukających pracy. Takie stacje zaopatrzenia w naturaljach istnieją w Dolnej Austrii od roku 1887 a jest ich 146. Instytucja ta mimo swego krótkiego istnienia cieszy się już dziś nader pomyślnymi rezultatami.

Cel trójprzymierza. Zjazd berliński z natury rzeczy wywołał mniemię wśród najrozmaitszych enuncjacji i komentarzy w prasie europejskiej. Wczoraj zanotowaliśmy głos Građanina w tej sprawie, obecnie podajemy wstępny artykuł pod wyrazonym w wstępnym tytule, zamieszczony w Magdeburgische Zig. Raczony organ pisze co następuje: Do szeregu znaczących enuncjacji, wywołanych pobytami cesarza Austro-Węgier w Berlinie, przybywają dwa toasty wymienione między monarchami podczas bankietu na zamku. Fakt, iż związek, łączący Austro-Węgry z Niemcami przez żądne machinacje nie został naruszony, ni też naruszonym być może, uzyskał w ten sposób świeże potwierdzenie pocieszające dla nas a zrozumiałe dla naszych przeciwników.

„Naród mój i armia wytrwale i wierznie stać będzie przy sojuszu przez nas zawartym” — powiedział cesarz Wilhelm do swego dostojnego gościa, który odpowiedział mu zapewnieniem wcale niedwuznacznym i niedającym powodu do jakichkolwiek ubocznych interpretacji, podnosząc kielich „na powodzenie przyjaciela tak bliskiego memu sercu i sprzymierzenia, na nierozdzielne braterstwo i koleżeństwo między jego dzielną armią a mem wojskiem, oraz na pomnożenie i utwierdzenie rękopij pokojowych tak ku dobru zjednoczonych państw i ludów, jak całej Europy”. Jeżeli kto ma odrobinę dobrej woli, ten może snadnie w owych toastach usłyszeć echo przemówienia, wyrzeczonego niedawno nad Nową, które głośno rozległo się po całej Europie. Wszakże na pierwszy rzut oka zachodzi pewna różnica między obiema enuncjacjami.

Oto znaczące słowa wyrzeczone na zamku berlińskim, które podobnie jak toast carski dociekają się powtórzenia i komentarzy w ucywilizowanej prasie europejskiej, nie mają wcale znaczenia osobistej obrazy i nie zawierają nic takiego, coby mogło przegrzać pokój Europejski. Cesarz Wilhelm zaznaczył wyraźnie w swym przemówieniu, że wojsko jego wraz z dzielną armią austro-węgierską jest gwarancją pokoju. I nie mniej silnie podniósł cesarz Franciszek Józef fakt, że celem nierozdzielnego zbratania się koleżeństwa jest pomnożenie i utwierdzenie gwarancji pokojowych ku dobru zjednoczonych ludów i całej Europy. Na kim więc wobec tych oświadczeń myśli prasa panslawistyczna zrobić wrazenie z swymi zapewnieniami, że sojusz państw środkowo-europejskich ma li na celu wojnę europejską? Chyba na tym, który daje postuch jej twierdzeniu, jakoby trójprzymierze nie posiadało sympatii ludów, i że takowe objawia się dopiero wówczas, gdy przymierze nieoficjalne, naturalnie między Rosją a Francją wyjdzie na jaw. Podobne wybrki samo dają o sobie dostateczne świadectwo i zbijać ich nie potrzeba; zresztą nie są one zdolne nas zaniepokoić. Tego rodzaju siły, które odgrywają znaczną rolę w prasie podburzającej na wschodzie i na zachodzie, nie będą w stanie zachwiać trójprzymierza tak ściśle związanego. Natomiast niepodobna będzie wszędzie stłumić uczucia zdziwienia, skoro wyjdzie na jaw, jakie to są osobistości, które pracują i intrują zawzięcie przeciw pokojowi europejskiemu.

W ostatnich czasach wykazaliśmy, jak smutny przedstawia się obraz, gdy się widzi tak szlachetnego i wzniośle myślącego człowieka, jakim jest car, padającego ofiarą najhulajnierzowskiej oszustwa przewrotnego i płatnego indywiduum. Jest to o wiele smutniejsza niż myśl, iż w otoczeniu cara znajdują się osobistości, które nie wahają się używać podobnych kreatur dla dopięcia swego celu, którym jest wojna z Austro-Węgrami i z Niemcami. Ze podobne przypuszczenie jest wiele prawdopodobnem, tómaczy się tem, że koła, które zarówno na wschodzie i na zachodzie uważają się za powołane do sterowania sprawami politycznymi, pod wieloma względami, a zwłaszcza pod względem moralnym dziwnie między sobą wykazują podobieństwo. Nie zachodzi nawet potrzeba wyszczególniania pokrewnych między niemi rysów charakterystycznych, gdyż znane są one aż nadto dobrze każdemu, który pilnie się przyglądał wypadkom politycznym kilku lat ostatnich. I w ten sposób należy rozumieć fakt, iż myśl tego przymierza mimo swego nieprawdopodobieństwa utrzymuje się stycznie w sferach politycznych.

Spokojnie i z determinacją przyglądamy się temu ruchowi; i z pewnością z przeciwnym obozu, złożonego z niespokojnych żywiołów nie są w stanie nikogo w błąd wprowadzić. I nas nie zdola zaniepokoić, gdyby rzeczywiście przyszedł do skutku ten upragniony od zwolenników wojny alians francusko-rosyjski. Jesteśmy przekonani, że nasza dobra sprawa i potęga wystarczą i na tę ewentalność.

Nasr-ed-din o Anglii i Francji. „Król królów” zanim raczył opuścić Paryż, udzielił posłuchania słynnemu korespondentowi Times'a p. Opper-Blowitzowi — zapewne, aby od tego wszechwiedzącego reportera dowiedzieć się nieco o politycznej sytuacji Europy. Rzecz prosta, p. Blowitz powtórzył treść swej rozmowy z szlachem w najbliższej swej korespondencji, pomijając roztrpnie to wszystko, co prawil Nasr-ed-dinowi o stosunkach politycznych naszej części świata, a podając natomiast co do joty każde słówko perskiego władcy. Ze szczegółowym szacunkiem miał on się wyrażać o Anglikach.

Naród angielski ze swemi olbrzymiami mianami przemysłowymi, powadną i pracowitą ludnością, ze swemi manifestacjami politycznymi i zmysłem dla legalności, zdaje mi się być jednym z najpotężniejszych narodów całego świata... — miał opiewać sąd szacha. — Szczególnie imponowała mi energia, malująca się na twarzach Anglików w ogóle. Każdy z nich robi wrażenie, jak gdyby był paucem swego kraju. A przytem to poszanowanie prawa. Tłumy były posłuszne jednemu skinieniu policji... Wielką sympatią powziął me u rodziny ks. Walji... Powodem, że Anglia tak potężna jest, iż ona nie ma żadnych sąsiadów, owo. Nadzwyczajnie wpada w oko wielka różnica pomiędzy Francuzami a Anglikami, ja, kolwiek geograficznie tak blisko siebie stoją.

szym jeszcze stopniu, gdyby nie byli podzieleni na tyle stronnictw. Usiłowałem objaśnić mi te rozmaite różnice partyjne, lecz ja nie pojąłem tego. Zdaniem mojem wszystko to pochodzi ztąd, że nikt nie chce słuuchać kogo drugiego... Dla prezydenta Carnota czuję prawdziwy podziw... Mówiono mi, że to mąż nader zetelny i ja wierzę w to... Cherbourg i francuskie statki wojenne, jak niemniej ćwiczenia wojskowe, przesyłały mi zdumieniem... Ponieważ Anglja i Francja, dwa tak potężne narody, w takim pobliżu obok siebie żyją, więc przypuszczać należy, że dotyczące rzady muszą być bardzo zotropne, gdy nie przychodzi pomiędzy temi dwoma mocarstwami do wojny. W ogóle rządzący muszą być lepiej pouczani i roztrpniejsi, aniżeli rządzeni... — zakończył taką sentencję wrażeń chciwy Azjata.

Z wystawy paryskiej.

(Dział wystawy przemysłowej: angielskiej, belgijskiej, holenderskiej, duńskiej, Zjednoczonej Ameryki i Włoch). Dział przemysłowy zajmuje tak ważne miejsce na wystawie, że co chwili doń powracać potrzeba. Dziś też powracam jeszcze raz do zagranicznego działu przemysłowego wystawy, chcąc po przytoczonych już poprzednio szczegółach, dać ogólny obraz tego bogactwa i rozmaitości. Rozpoczynam od Anglii.

Przed laty jedenastu królowa ona wraz z Francją na tutejszej wystawie. Jeżeli pod względem wytwornego smaku nie mogła z nią współzawodniczyć, za to błyszczała w oczach ludom bajecznie skarbami, jakie rajasy mongolscy rzucali pod stopy przyszłego padiszacha, w czasie podróży jego po Indjach. Obecna wystawa angielska nosi cechę wyrafinowanej prostoty. Przy samym wstępie wpada nam w oko cały szereg ogromnych fotografii, wielkości naturalnej, artystycznie wykonanych przez Walerego. Wiadomo, że pod tym pseudonimem, zasłynął w świecie nasz ziomek Ostroróg. Jeden portret przedstawia królową Wiktorję, drugi księżkę Walji, trzeci pełną wdzięku jego małżonkę. Witryny i kioski wypełnione mnióstwem doskonale wyrobionych przedmiotów; porównanie ich z innymi zostawiamy specjalistom. Co do nas nie innego powiedzieć nie możemy o tej wystawie, chyba to, że jest w oczach naszych wiernem odbiciem arystokraty angielskiego, któremu nie zarzucić nie możemy, lecz miłajmy go obajętnie, zmrozićni więcej od niego chłodem.

Kolonje angielskie słabo przedstawione. W galerji, obejmującej płody Zeelandji i Wiktorji, wielkie malowidło na ścianie, pokazuje główne prace tubylców, winobranie i eksploatację złota; tę galerję oddziela portyk z cegieł złotych, wyobrażający ilość złota, wydobytę dotąd z Australji. Kanada mało nadeślata okazów; nie możemy pojąć dla czego, znana bowiem powszechnie jej miłość dla dawnej metropolji, która ją tak lekko-myślnie przed stu laty oddała w moc Anglikom. Ztąd przechodzimy do Belgji, tu już całkiem inaczej. Jak na wszystkich wystawach, tak i na tej, pracownicy Belg usiłują pokazać przed światem obficie plony, nagromadzone w ciągu sześćdziesięcioletniej niepodległości. Jeżeli Anglja wyobraża w oczach naszych dumnego arystokratę, Belgia znów pokazuje z pięknej strony dorobkowiec, zadowolonego dobrobyt uczejwi i niezmordowanej pracy. Różne gałęzie przemysłu bogato przedstawione; nad wszystkimi jednak górnje fabrykacja koronek brukselskich i francuskich. W wytwornym kiosku, dwie Flamancki w wysokich czepkach i kryzach, jakby zdjęte z obrazu flamandzkiego malarza, siedzą przed stołem i przetwarzają ręcznie klocekmi, nasnutymi palęcą nitką, przed okiem publiczności. Mskaty z Malines, pięknością rysunku odpowiadają nieomal gobelinom, mozaiki z różnobarwnego drzewa, misy z wyciżonego metalu odznaczają się smakiem artystycznym. W środku galerji widzimy rozpięty namiot, a w nim manekin ubrojony żołnierzy i okazy broni tak palnej jak i siecznej. Zdziwił nas trochę ten arsenał, wystawiony przez Belgów, którym konytucja zabrania walczyć wstępnym bojem.

Idźmy teraz do Holandji. Tu realizm uderza w oczy ogromną piramidą, zbudowaną z beczek, skrzyń, worków i grubo uplecionych rogów; rozjaśnia to wszystko zielona palma z rozpostartemi liśćmi — wieńcząca w górze piramidę. Nieco dalej: kolumna sięga wysokich sklepień, przypartyższy się bliżej, poznajemy butelki zwrócone dnem na zewnątrz, tworzące jakas dziwna mozaikę. Wystawa kolonij holenderskich, rozrzuconych po całej kuli ziemskiej, nie tak bogata jak była przed jedenastu laty. Co jednak zwraca szczególną uwagę znawców, to plany bitych grobel, mostów, kanałów, przystani i wielkich prac inżynierskich, któremi Holandia stawia zwycięski opór, rozruchanym wiałom oceanu, gotowym pochłonią ją, gdyby na chwilę zmużyła oku jej oko. Te bohaterkie wysilenia, mają też właściwą sobie poezję.

Publika ztąd Dania, nie zagrożona wylewem fal morskich, może swobodniej uprawiać kwiat sztuki, niezbędny na każdej wystawie. Maluczką zajmuje ona przestrzeń, lecz każdy przedmiot chwytła oko i podąża uwagę. Fasadę zdobia miejscowe kwiaty i ptaki, oddane pedzłem duńskiego mistrza Lunda. Przemysł ściśle złączony tu ze sztuką, widzimy to w mozaikach z marmuru i różno-kolorowego drzewa, widzimy w żelaznych kratkach, misterne wymodelowanych, w wytwornych kobiercach i oryginalnej ceramice. Wszystko to świadczy o wysoko rozwiniętej cywilizacji, wykar-mionej tradycją domową. W innym dziale Dania wystawiła bogate obrazy etnograficzne; zwracają tam uwagę dwa manekiny z epoki brązowej, wykonane według odkopanych niedawno ciał ludzkich. Mężczyzna trzyma w ręku wielki szylet z ówczesnej epoki; kobieta, przystrojona w opaski, sprzączki i muszle, świeżo wydobycze z jaskini, przywołanej odwieczną skalą. Zwraca niemię uwagę cie-

kawy zbytek archeologiczny: jest to olbrzymi kamień, wyrity w jakiej figurze i symbole. Komiczny narys świadczy, że to grobowiec Górna, fundatora królestwa duńskiego.

Z prawego skrzydła pałacu przejdźmy teraz na lewe skrzydło: tu najrozleglejszą przestrzeń zajmują Stany Zjednoczone Ameryki, które, jak wiadomo, przyjęły urzędowy udział w turnieju paryskim i liczą do tysiąca pięćset przedstawicieli. Wszystko tu uderza ogromem. W środku szerokiej galerji wznosi się pawilon, wypełniony bryłami złota, srebra, nieociosanych diamentów, i innych drogocennych kamieni. W koło pawillonu widzimy te kopalne skarby przerobione ręką przemysłowców na przedmioty mody i zbytku. Jubiler jeden wystawił nasynjnik diamentowy, oceniony na dwa miliony franków.

Przedewszystkiem bije tu w oczy olbrzymi wazon, wykuty ze srebra, zwany vase centenaire, gdyż wykonany był na pamiątkę stuletniego obchodu niepodległości; wysoki na półtora metra, wazy sześćdziesiąt kilogramów. Na szerokiej podstawie, dwie figurki misternie wyrzeźbione, przedstawiają Indianina w piórach i kolonistę. Każdy z nich ubrojony na swój sposób. Wkoło rozrzucone kwiaty, owoce, snopy zboża. Cała postawa wyłożona granitem, godem niezłomnej siły. Z tego granitu wyrasta czworoboczny piedestał z medalem Waszyngtona. Po lewej ręce genjusz z zapaloną pochodnią, rozświeca postrach i zniszczenie; po prawej dziecię prowadzi lwa na smyczy, stąpa wesoło po kwiatkach, to symbol dobroczynnego pokoju. Na powierzchni wazonu wyrzeźbione globy, kompas, ekerki, księgi, liry, palety itp., genjusz skrzydlaty zapisują na tych globach wszechstronny postęp tak w naukach, jak w sztukach pięknych. Wieńcząc u góry wazon cztery figurki: trzy małe dziewczynki z różnymi bogactwami upominki: to Europa, Azja i Afryka; patrzą na nią z trwogą i wstydem, bo ta siostra przerosła je w dwojnásób, ledwie ramieniem sięgają do jej kolana. Wazon ten mógł wywołać pokłask w Filadelfji, ale potrzeba na to Janekosów, żeby z wielkością swoją popisować się tak zachwale przed oczyma zgromadzonej w Paryżu Europie.

Ogół wystawy Stanów Zjednoczonych nie świadczy bynajmniej o tej wszechstronnej przewadze nad Europą. Przynać jednak wypadła, idąc za głosem specjalistów, że wydział elektryczności nadzwyczaj bogaty i ciekawy. Oprócz Edisona, który króluje w galerji maszyn, inni wystawcy wystąpili też bardzo świetnie. Podziwiają tu szczególnie telefon Bella z ósmdziesięciu drutami i telograf Gruz, który pozwala pisać w oddaleniu. Między innymi zwrócił uwagę naszą pierścień miedziany, wielki na 15 centymetrów średnicy, zawieszony w powietrzu za pomocą magnesu ukrytego przed okiem.

Reklama ogromne przybiera tu rozmiary: wspomnijmy tylko kiosk fabrykanta tytoniu z Richmond. Na wstępie umieszczono portret naturalnej wielkości z nogami, jest to mozaika, złożona z cygar, z pokreślonych liści i białych papierosów. W tenże sposób wykonane różne przedmioty, glob geograficzny, rymata itp.

Stany Zjednoczone sąsiadują z Włochami. Na pierwszy rzut oka, uroczą Italję rozciąga przed nami cuda swoje: przepiękne mozaiki florenckie i rzymskie; artystyczne szkła z Murano, majoliki z Bolonji i Faenza. Ale, rzecz można, są to tylko maleńkie próbki w porównaniu z tem, cośmy widzieli przed jedenastu laty; zatargi polityczne znały tu w odbicie. Sliczna fasada mozaikowa, wykonana w Rzymie, prowadzi do świątyni, ale wewnątrz świątyni pusto jakos i chłodno.

Z zdrojowisk.

Marjenbad 15. sierpnia.

Przed laty była w Marjenbadzie dyscyplina dla kuracjuszów o wiele ostrzejsza, aniżeli dzisiaj. Po ciężkiej pracy kuracyjnej, wszyscy dla nabrania nowego sił, jedli do woli suszone sliwki, natomiast chleb, świeże owoce, lub piwo, uważano za grzech śmiertelny. Skoro zaś tylko trochę się oświeżono, wszystko uciekało do Józka, aby ze światem skurczony żółdek zalać wodą mineralną. Dziś każdy sposób postępowania w zakładzie jest o wiele łagodniejszy i bynajmniej, jak się przekonano, nie wpływa na stan zdrowia leczących się.

postawa, graeja, strój, zdradzają na pierwszy rzok oka damę wielkiej dystykcji. Jedni twierdzą, że to nihilistka, drudzy, że jest szpiegiem dyplomatycznym. W każdym razie przynależa, że z nią, nawet gdyby przyszło wydobywać ołów na Uralu, byłoby wielką przyjemnością i rozkoszą. Niezawodnie tego samego zdania jest jakiś młody Rosjanin, towarzyszący naszej piękności na spacerach, gdyż wpatruje się w nią jak w obraz madonny i od czasu do czasu wydobywa z siebie ciężkie westchnienia. Afekty te jednak nie dają się wstrząsać zbytnie pięknej „nihilistki” (?), mało bowiem zazwyczaj zważa na swego towarzysza, bujając myślą gdzieś daleko w innej krajnie.

Nie mogę nie wspomnieć o innej piękności, którą się również zachwycają. Piękną Andaluzyjką o czarnym, pałecem oku, słusznego wzrostu, figurę zgrabnej, ruchach elastycznych, wywołuje u znacznej części osób okrzyk podziwienia. Wielbiciele jej twierdzą, iż znajduje się ona właśnie w miodowych miesiącach swego wdowieństwa. Mamy tutaj również kilka pałeczków zaledwie rozkwitających, które za lat dwa lub trzy staną niewątpliwie w pełnym blasku piękności — o tych nie wspominać, gdyż to nie zwracają jeszcze uwagi kuracjuszków.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (19.): Baniguy P. — Wschód słońca o godzinie 5. min. 6, zachód o godz. 6. min. 58.

Międzynarodowy kongres geograficzny — jak donoszą z Paryża — obecnie odbywa tam swe obrady, pod przewodnictwem Ferdynanda Lessepa. W liczbie biorących udział w tym zjeździe, znajdują się i prof. dr. A. Pawłowski z Warszawy, zaśluzony badacz przeszłości. Na jednym z pierwszych posiedzeń przemawiał on o „Metodzie badań naukowych w zastosowaniu geografji historycznej.” Wywody jego znalazły zaśluzony pokłask, poczem w dowód uznania wybrano go następnie przewodniczącym jednej z sekcji.

Telefony. Wpływ burzy błyskawicznej na sieć telefoniczną — jak donosi Przegled Techniczny — uwydatnił się dosadnie w Kijowie, w czasie burzy w dniu 24. kwietnia br. Prawie każdej błyskawicy odpowiadały sygnały dzwonek i liczne wyładowania iskier elektrycznych, które przekazywały pomiędzy przewodnikami doprowadzającymi i aparatami głównej stacji telefonicznej. Podczas wyładowań słyszeć się dawał żoskot podobny do wystrzału z broni palnej, sieć zaś drutów, nad stałą zawieszony, była swobodnie wśród panującej podówczas ciemności. Stwierdzono 13 wypadków uszkodzenia sieci; stopiło się zupełnie sześć łączników mikrofonicznych, zapaliła się także rama drewniana okna, przez które przechodziły druty od telefonów, a równocześnie ze stopieniem się tych drutów, rozbita została w kawałki szyba lustrzana w jednym z pokoiów tegoż domu.

Czy osoby śpiące czujnie miewają sny częściej od tych, którzy nie śpią? Takie pytanie, ciekawe bezspornie ze stanowiska fizjologicznego, rzucono w pewnym kółku inteligencji niemieckiej w Dorpacie, że zaś zdania w tym względzie były podzielone, postanowiono rozstrzygnąć sporną kwestję za pomocą głosowania. Tego rodzaju wyrokowanie w zagadnieniach naukowych wydaje się pozornie pomysłem dziwacznym, niemniej jednak kwestjonariusz, dął plan nadspodziewanie obfity. Pytano w nim każdego o zdanie w omawianej sprawie, a przytem o spisanie spostrzeżeń, które zdołał uczynić na sobie samym, i w ten sposób zebrał się bogaty i ciekawy materiał.

Rozeszono 500 szematów, zarówno do mężczyzn jak do kobiet, do starych i młodych, do przedstawicieli wszystkich zawodów. Nadeszło 406 arkuszy wypełnionych starannie. Z tego 142 wypadła na kobiety, 113 na mężczyzn i 151 na studentów, których zamieszczono w specjalnej grupie, biorąc pod rozwagę odrębność ich zawodu i trybu życia. Przynotowały najpierw odpowiedzi, dane na poszczególne pytania. Otóż przedewszystkiem oświadcza 99 osób, że nie ma nocny, acy im się coś nie śniło, 133 osoby miewają sny częste, 153 rzadko a 15 osobom nigdy nie śniło. Sen przypomina sobie dokładnie po obudzeniu 194 osób, a 203 osobom zacierza się on w pamięci. Dalej brzmiał szemat, o której godzinie zapytany kładzie się na spoczynek, ile czasu potrzebuje do wyspania się, wreszcie czy spj twardo czy lekko, na co 202 osób oznajmiło, że spja czujnie, 166 zaś przyznało się do snu twardego, a 26 dało odpowiedź, że zasypiają wprawdzie głęboko, ale łatwo mogą być obudzone. Snem, trwającym całą noc, bez obudzenia, cieszyły się 261 osób, gdy 143 osób spj z przerwami. Usnąć o każdej porze, według upodobania, potrafi 103 osób przeciwko 293, które tej sztuki nie umieją dokonać.

Z dalszych obliczeń otrzymano następujące rezultaty: Oczwitek, który miewa sny często, spja o wiele czujniej od zwykłego śmiertelnika. Kobiety spja w ogóle czujniej od mężczyzn i sny mają o wiele częstsze. Z przybywaniem lat, człowiek, bez różnicy płci, miewa sny coraz rzadziej, a w tym samym stosunku spj coraz czujniej. W dzieciennych latach sny zjawiają się rzadko, potem jednak powtarzają się coraz częściej, dopóki między 20—25 rokiem życia nie osiągną najwyższej cyfry, poczem znowa liczba ich się zmniejsza. Odpowiedzi na pytanie, które posłużyły za punkt wyjścia dla kwestji najrzujsza, sformułowane zostały tak: „sny zdają się częściej u człowieka śpiącego czujnie. Sny kobiet są żywsze niż u mężczyzn i w ogóle częściej się zdarzają. Osoby, spja czujnie, przypominają też sobie lepiej to, co im się śniło.” U mężczyzn częste powtarzanie się snów i głębokość snu nie wpływa na czas trwania tegoż. U kobiet rzecz się ma odwrrotnie. Kobiety, marzące częste i wnie, potrzebują dłuższego spoczyнку, niżeli kobiety, którym sny rzadko się zdarzają; u osób śpiących lekko, trwa sen o pół godziny krócej. W ogóle kobiety spja dłużej od mężczyzn. Najprędzej zasypiają osoby, które spja lekko i miewają sny często. Z póród studentów 80%,

Przy całej nocy bez przerwy, z reszty mężczyzny branych w rachubę 70%, a z kobiet zaś ledwie 43%.

Większy capstrzyk odbył się onegdaj wieczorem przy sprzyjającej pogodzie, ściśle według ogłoszonego programu.

Wiadomość podana przez jedno z pism tutejszych, jakoby prezes rozwiązanej Rady pow. gorlickiej p. Płocki przybył do Wiednia celem przedłożenia zażalenia hr. Tasfem — jak dowiadujemy się z autentycznego źródła — pobawiona jest wszelkiej podstawy.

Uwięzienie. Onegdaj aresztowany i uwięziony został syn generała rozsyńskiego Degena, który dłuższy czas bawił we Lwowie.

Uśmierzenie szmobaństwa. Marja Wanda Kuryło, licząca lat 18, sługa pozostała w obowiązku u p. Wincentego W. przy ul. Rzeźbiarskiej 1. 1, skończyła wcz. raj o godz. 2. po południu z okna 2 piętra na bruk, a to w zamiarze samobójczym.

Co to znaczy być nabożnym? Pytanie to wyjaśniła onegdaj komisarzowi policyjnemu przekupka Sara Einnauba, której syna jakiś robotnik murarski rozmyślnie obryzgał wapnem.

Aresztowanie onegdaj Eryzela Kerbera posła-kawego o popełnieniu oszustwa.

Bez wypadku. Onegdaj po południu w domu Rynek 1. 11, wypadły rami okien pierwszego i drugiego piętra, jednakże na szczęście nikogo nie uszkodziły.

Karygodnego wybuchu dopuścił się onegdaj po poł. dotąd niewyszukany robotnik murarski, który w „figliw“ uderzył cegłą 13 letnią córkę Walentego Johana tak nieszczęśliwie w głowę, iż ciężko raną musiano odwieźć do domu rodzicielskiego.

Tajemnicze morderstwo. Dnia 12 bm. przybyli do miasteczka szkockiego Brodick dwaj piersi wędrowcy. Jeden z nich, Elwin Rose, był żonaty.

kupcem londyńskim, drugi zwał się Annandale. Obydwaj poznali się w drodze i Rose wiele polubił przyjemnego młodzieńca.

Stara panna i pies. Stara panna, licząca 62 wiosen, stała mieszkanka Ulmu, miasta pieszka do którego przyjechała się i przywiązała niezmiernie.

Kolej państwowa wprowadziła w ruch z dniem 1. czerwca pociąg kapielowy, uktawiający podróż ze Lwowa do krajowych zdrojowisk na zachód od Lwowa położonych.

Przebieg wyjeżdżający ze Lwowa o godzinie 5 i minut 50 rano (zegar lwowski) dotyka w swym biegu zdrojowisk podkarpaccyckich tj. Rymanowa i Lwonicza, dalej starego Sącza (Szczawnica) i Zegiestowa i staje w Muszynie-Krynicy o godzinie 7 i minut 12 tego samego dnia wieczorem, bez zmiany wagonów.

Do Chabówki (Zakopane) i Rabki wyjeżdża się ze Lwowa o godz. 8 i minut 55 wieczorem (zegar lwowski) a staje bez zmiany wozów w Chabówce nazajutrz o godzinie 11 i minut 51 przedpołudniem.

Nie wiadomo dotychczas ostatecznie, jakimi rezultatami uwięzienie zostają owe starania, nie nega wątpliwości, że sułtan waha się z powzięciem stanowczego kroku.

— O padyszachu! położenie nasze zupełnie podobnie jest do tego, w jakim się znajdował Nasreddin-Chodża (turecki Ezop). Pewnej nocy, usłysząwszy hałas i kłótnię na ulicy, podniósł się pośpiesznie z łóża i okrywwszy swe półnagie ciało jurganem (rodzaj prześcieradła), wyszedł z domu, aby dowiedzieć się, co to się stało.

Korespondent Warsz. Dniow. ze Stambułu, przyciągając powyższą anegdotę, naturalnie, nie przyjmując na siebie odpowiedzialności za autentyczność opowiedzianego faktu, ręczy natomiast, że ta charakterystyczna anegdota obiega wszystkie kawiarnie w Stambule, a Turcy wierzą w nią zupełnie.

Kordjalność angielsko-niemiecka, jaka wręcz komicznie zapanowała po wzięciu wnuka i babki, zaczyna wydawać owoce.

Wiedeń 18. sierpnia. Od kilku dni powietrze nader się oziębiło. W Alpach upadł w tych dniach śnieg już po raz trzeci w ciągu bieżącego miesiąca.

Przebieg polityczny.

* Dzienniki oficjalne chciałyby koniecznie uspokoić opinię publiczną co do stanu rzeczy w Serbji. Z Belgradu donoszą do Polit. Corresp. że obecnie, skoro się okazało, iż znaczna część wiadomości i przewidywań, rozsyłanych przez prasę zagraniczną, jest nieprawdziwa, opinia publiczna w Europie winna była uspokoić się co do

polityki radykalnego gabinetu. Zapominać nie należy, że główny punkt ciężkości gabinetu radykalnego zwracał się ku sprawom wewnętrznym, w polityce zaś zagranicznej żądał jedynie rozszerzenia dotychczasowych jednostronnie zacięzionych ram.

Wiedeń 18. sierpnia. Od kilku dni powietrze nader się oziębiło. W Alpach upadł w tych dniach śnieg już po raz trzeci w ciągu bieżącego miesiąca.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 18. sierpnia. Od kilku dni powietrze nader się oziębiło. W Alpach upadł w tych dniach śnieg już po raz trzeci w ciągu bieżącego miesiąca.

ca. Tym razem był tak obfity, jak od dawna już o tej porze nie bywał.

Praga 18. sierpnia. Narodni Listy na zarzut jednego z pism berlińskich, że tylko prasa czeska była dysonansowa w ogólnej radości ze zjazdu cesarza, odpowiadają: „Słusznego zarzutu, że zachowanie nasze nie było lojalnem nikt nam zrobić nie może — do miłości stoli także nikt nas zmusić nie może.“

Berlin 18. sierpnia. Börs. Ztg. donosi, że wiadomości, jakoby car miał przybyć do Berlina już 27. b. m. nie jest wcale opartą na dokładnej informacji.

Strassburg 18. sierpnia. Sfery rządowe starają się, by przyjęcie cesarza niemieckiego wypadło jak najwspanialej. Na 23. bm. przygotowują tu ogromny pochód z pochodniami, w których ma wziąć udział przeszło 6000 osób i 16 muzyk.

Wiedeń 18. sierpnia. Od kilku dni powietrze nader się oziębiło. W Alpach upadł w tych dniach śnieg już po raz trzeci w ciągu bieżącego miesiąca.

Tylko jedną markę kosztuje pudełko, zawierające 50 pigułek prawdziwych aptekarskich Ryszarda Brandta pigułek szwajcarskich w aptekach.

Wiedeń 18. sierpnia. Od kilku dni powietrze nader się oziębiło. W Alpach upadł w tych dniach śnieg już po raz trzeci w ciągu bieżącego miesiąca.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwila otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjacki 1. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy.

Woda salicylowa do płukania ust, niszczy nieprzyjemny zapach pochodzący z zepsutych zębów, tylko u Adolfa Pokornego, magistra farmacji, Lwów, Wałowa 15. Flakon 50 ct.

Cukiernia Antoniego Tesarza w Czerniowiecach poleca Sorbit turecki w najlepszych gatunkach jako to: ananasy, kawowy, waniliowy, poziomkowy, malinowy, dereniowy, akacjowy, pomarańczowy, czerechowy, orzechowy, wiśniowy, pistacjowy, migdałowy 1 złr. 20 ct. kilogram, w słoikach 1 1/2 kilowach. Zaskawie zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Stancje, wikt i usługa, tudzież Stowarzysztwo dobrze wychowanego i inteligentnego chłopca uczęszającego do niższego gimnazjum, jak niżej rocznie dająca opiekę, znajdzie student z dobrego domu u profesora szkół wyższych, przy ulicy Piekarskiej 1. 15. Na żądanie korespondencja przedmiotów szkolnych, tudzież nauka języków i fortepiana w domu.

Zawiadomienie! Szanowne urzędy, pp. kupy i w ogóle kaźden otrzyma na żądanie bezpłatnie prospekt najnowszycy, najtańszych i solidnie obudowanych przyrządów do planis i kopiowania. Otto Steuer, fabryka maszyn do planis i kopiowania, Drogina, Friedrichstrasse 243 (ulica Fryderyka).

Cement, Tektury do pokrywania dachów, Ter smarowania, Płyty izolacyjne, poleca: Józef Hanke we Lwowie, pod „Czarnym Psem“, Rynek 1. 38. 1678 d.

Galicyski Bank Kredytowy począwszy od dnia 12. Lutego 1889 r. wydadze 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem. 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowem wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2%.

Woda salicylowa do płukania ust, niszczy nieprzyjemny zapach pochodzący z zepsutych zębów, tylko u Adolfa Pokornego, magistra farmacji, Lwów, Wałowa 15. Flakon 50 ct.

Cukiernia Antoniego Tesarza w Czerniowiecach poleca Sorbit turecki w najlepszych gatunkach jako to: ananasy, kawowy, waniliowy, poziomkowy, malinowy, dereniowy, akacjowy, pomarańczowy, czerechowy, orzechowy, wiśniowy, pistacjowy, migdałowy 1 złr. 20 ct. kilogram, w słoikach 1 1/2 kilowach. Zaskawie zamówienia uskuteczniają się natychmiast.

Stancje, wikt i usługa, tudzież Stowarzysztwo dobrze wychowanego i inteligentnego chłopca uczęszającego do niższego gimnazjum, jak niżej rocznie dająca opiekę, znajdzie student z dobrego domu u profesora szkół wyższych, przy ulicy Piekarskiej 1. 15. Na żądanie korespondencja przedmiotów szkolnych, tudzież nauka języków i fortepiana w domu.

Zawiadomienie! Szanowne urzędy, pp. kupy i w ogóle kaźden otrzyma na żądanie bezpłatnie prospekt najnowszycy, najtańszych i solidnie obudowanych przyrządów do planis i kopiowania. Otto Steuer, fabryka maszyn do planis i kopiowania, Drogina, Friedrichstrasse 243 (ulica Fryderyka).

Cement, Tektury do pokrywania dachów, Ter smarowania, Płyty izolacyjne, poleca: Józef Hanke we Lwowie, pod „Czarnym Psem“, Rynek 1. 38. 1678 d.

Galicyski Bank Kredytowy począwszy od dnia 12. Lutego 1889 r. wydadze 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem. 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowem wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2%.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Kochanowskiego 12, 2 pokoje z kuchnią, z dwoma wchodami na pierwszym piętrze. 519

Rynek 28, II. piętro, front, 4 pokoje, R przedpokój, kuchnia z przyusługowociami. 511

Do wynajęcia ul. Opatowska 1. 58, 3 pokoje, kuchnia, spiżarnia i w. 3 pokoje, kuchnia; 3 pokoje, n. 3 pokoje, spiżarnia, stajnia, wozownia. Ulica Krzeszowskiego 1. 17 od 1. października 4 pokoje, sionka, kuchnia.

MAGAZYN FABRYCZNY M. BEYERA i Spółki we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 1, po możliwie niskich cenach poleca:

PONCZOCHY, KARPETKI, PONCZOSZKI dziecięce w największym wyborze.

Potrzebny jest dozorca obeznany dobrze z robotami ziemnymi i robotami wodnymi, umiający pisać i czytać, kawaler w sile wieku. Płaca stosowna do uzdolnienia. Świadectwo i dokumenta należy przesyłać pod adresem: „Kierownictwo regulacji potoka Kisieliny.“ Poczta Siedliszowice.

Galicyski Bank Kredytowy począwszy od dnia 12. Lutego 1889 r. wydadze 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem. 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowem wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2%.

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Kochanowskiego 12, 2 pokoje z kuchnią, z dwoma wchodami na pierwszym piętrze. 519

Rynek 28, II. piętro, front, 4 pokoje, R przedpokój, kuchnia z przyusługowociami. 511

Do wynajęcia ul. Opatowska 1. 58, 3 pokoje, kuchnia, spiżarnia i w. 3 pokoje, kuchnia; 3 pokoje, n. 3 pokoje, spiżarnia, stajnia, wozownia. Ulica Krzeszowskiego 1. 17 od 1. października 4 pokoje, sionka, kuchnia.

Wojskowy Zakład naukowy połączony z pensjonatem we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8 (jedyny na całą Galicję i Bukwinę) — przygotowuje: 1. do jednorodnej służby ochotniczej (Intelligenz-Prüfung); 2. do egzaminu wstępnego do szkół wojskowych; 3. do egzaminów oficerskich. Rozpoczęcie kursów o roku 1. marca i 1. października. Emeryt. c. k. kapitan WANICZEK, b. prof. szkół kadeckich. Programy gratis i franco. 1693

PARKIETY I POSADZKI deszczukowe oraz wszelkie wyroby stolarskie jako to: okna, drzwi itd. poleca FABRYKA PAROWA BRACI WCZELAKÓW we Lwowie. 1662

OBWIESZCZENIE. Stosownie do uchwały Rady gminnej z dnia 25. Lipca 1889 r. zapadłej zostanie prawo propinacji miejskiej wraz z prawem poboru opłat gminnych od napojów propinacyjnych jak niżej prawo propinacji na tutejszym dworcu kolei i drobny wyszynk propinacyjny w „Zielonej karczmarce“ — w końcu budynku „Jerozolima“ i „Mała karczmarca“ (oba budynki na pomieszkaniu tylko) w drodze publicznej licytacji a to za pomocą pisemnych ofert na czas od dnia 1. Listopada 1889 do ostatniego Października 1892, to jest na trzy po sobie następujące lata w dzierżawę wypuszczono.

Licytacja odbędzie się na dniu 29. Sierpnia 1889 o godzinie 12. w południe w sali tutejszego ratusza a to na wszystkie powyższe przedmioty dzierżawne tylko łącznie i razem. Jako cenę wywołania za wszystkie przedmioty dzierżawne razem ustanawia się obecny czynsz dzierżawny w kwocie 35.525 złr. a. w. rocznie. Pisemne oferty w 10% zakł. d jak niżej marką stempową na 50 ct. zaopatrzone w powyższym terminie tu wniesione być mają. Warunki licytacji w tutejszym Urzędzie przejrzane być mogą.

Z Magistratu miasta Brody, dnia 1. Sierpnia 1889. Witostawski.

Dla niezważających na modę!!! Handel sukna i towarów wełnianych modnych pod firmą: 1293 Jan Wallach i Syn we Lwowie, Rynek Liczba 33. Rok założenia 1841. Poleca: materje jesienne i zimowe roku zeszłego i resztki po bardzo niżonych cenach.

Ogromny zapas KAWY 1/2 kilo 84, 90 i 96 ct. znakomitej w smaku, pięknie się napalającej. ST. WOJCIECHOWSKIEGO Chorażozoyzna 8. Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskownicki. Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządem Zygmunta Hałacińskiego.